天津理工大学 2023 级预科生入学须知
亲爱的同学：

你好！欢迎你到天津理工大学进行预科学习，我们很高兴你能选择天津理工大学作为你

追逐理想的殿堂，衷心地欢迎你成为我们这个大家庭的新成员！

现将入学相关事宜通知如下，学生请携带录取通知书、居民身份证、高考考生证、新生

报到单（通过迎新工作信息化系统 my.tjut.edu.cn 打印）按规定时间到校报到。

一、报到事宜

1.网上预报到:

请于 8 月 17 日-20 日使用 IE 浏览器（或者 360 浏览器极速模式）登录天津理工大学信

息门户（my.tjut.edu.cn），通过迎新工作信息化系统进行个人基本信息填报，完成报到；

用户名为学号（在信息门户中通过高考考生号、身份证号获取），密码为身份证号。家庭经

济困难学生需申请“绿色通道”入学的，务必于 8月 17 日-20 日，通过迎新工作信息化系统

完成绿色通道申请（逾期不再开放）。

8 月 25 日-26 日通过该系统打印新生报到单（报到单是新生报到时的重要凭证，请务必

打印）。迎新工作信息化系统使用说明书，可以通过天津理工大学信息门户查阅。

2.现场报到时间：

请新生于 2023 年 8 月 27 日到学校指定地点报到，并办理相关入学手续。

3.现场报到地点：

天津理工大学（天津市西青区宾水西道 391 号）。

★交通：

①在天津站乘公交 953 路至理工大学主校区站下车或地铁 3号线至大学城站转乘学校接

站车。

②在天津西站乘公交 829 至理工大学主校区东门站下车；

③在天津南站乘地铁 3号线至大学城站转乘学校接站车；

④在天津滨海国际机场乘地铁 2号线至天津站，换乘地铁 3号线至大学城站，出站乘学

校接站车。

4.接站时间及站点：

学校于 8月 27 日 8:00-19:30 在天津站、天津西站、天津南站和天津滨海国际机场设有

接站服务，请同学们提前安排好时间。

5.天津市城乡居民基本医疗保险：

根据《天津市基本医疗保险规定》（津政令【2012】49 号），学生应当参加居民基本医

疗保险。

收费依据及筹资标准：按照天津市医疗保障局相关文件执行。

6.住宿安排：

新生住宿由学校统一安排，8 月 25 日-26 日可通过迎新工作信息化系统查阅。根据教育

部和天津市教委文件精神，为方便学生，保证质量，便于公寓管理，防止“黑心棉”和流行

性疾病流入校园，学校引进了经天津市质量监督局检验合格的公寓床上用品生产企业，以统

一的规格和销售价格供学生入学时自愿购买。整套床品共 13 件，包括：棉被（1条）、棉褥

（1条）、被罩（2条）、床单（2条）、枕芯（1个）、枕套（1个）、枕巾（2条）、蚊帐

（1个）、毛巾被（1条）、床垫（1个），具体内容见附表。

由于我校实行标准公寓化管理，学生需使用统一规格，统一花色品种的床上用品，因此，

新生务必做到：①凡购买床上用品须在学校指定的销售点进行购买,严禁购买学校周边流动摊

贩和学生销售的床上用品。②凡购买整套床上用品的新生，需在规定时间内登录迎新工作信

息化系统在“购买”栏目确认。③凡自带床上用品的新生，可在报到当日自行购买床上用品

三件套（被罩 2个，床单 2个，枕巾 2 个）。④自带床上用品的新生在办理住宿时，必须出

示符合床上用品安全卫生标准的合格证，并提交《学生自购、自带床上用品情况备案表》（此

表从迎新工作信息化系统→新生公告栏目下载），以备天津市质量监督部门进行检查。⑤为

防止劣质和不合格床上用品流入校园，请自购自带床上用品的学生或家长自觉接受床上用品

检查。经检查合格，方可办理入住手续。检查不合格，将责令学生重新购置。

二、收费标准

1.学费：3800 元/年。

2.住宿费：1000 元/年 （学校统一安排宿舍，执行天津市发改委规定标准）。

3.教材费：购买教材预收 750 元/人 （第一学期教材到齐后多退少补）。

4.一卡通预充值款：每生校园一卡通预交款 100 元。

三、交费方法

在报到当天，可通过微信、网银等方式交费。

四、新生团员团组织关系转接

1.由本人或原就读学校团组织登录“智慧团建”系统（https://zhtj.youth.cn/zhtj/）

申请将学生团组织关系转入至学生考取的“天津理工大学语言文化学院团委”或“天津理工

大学语言文化学院团委 2023 级预科班团支部”。

注：不要转入“天津理工大学团委”

2.新生入学后，本人需携带由原单位开具的《共青团员组织关系介绍信》前往就读学院

团委办理团组织转接手续。

注：介绍上填写的接收单位名称为“天津理工大学语言文化学院团委”。

五、新生党员党组织关系转接

由天津市外党组织转入我校的党员，应持原党组织开具纸质《中国共产党党员组织关系

介绍信》，所持介绍信盖章处为各县及以上党委组织部、各省 / 市 / 区教育工委的，介绍

信抬头为“中共天津市委教育工委组织处”；介绍信盖章处为高校党委组织部的，介绍信抬

头为“天津理工大学党委组织部”；介绍信盖章处为基层党委的，介绍信抬头为“中共天津

理工大学语言文化学院委员会”。党费交至日期为开具介绍信当月，介绍信有效期须开九十

天，考生在开学报到时持组织关系 介绍信到学院办理相关转移手续。考生在 10 月 1 日前，

按下列要求完成党组织关系转移工作。

六、户口关系

预科阶段不办理户口迁转事宜。待本科阶段正式录取后，依据新生户籍工作要求办理。

七、新生报到事宜咨询联系方式

1.语言文化学院，咨询电话：60214320。

2.新生咨询交流 QQ 群号：879704639 新生咨询交流 QQ 群二维码（见下图）。